Дело № 1-30/2019

УИД 26RS0021-01-2019-000139-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 г. г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Курдубанова Ю.В. 

при секретаре ФИО7

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

данные изъяты> ФИО1,

подсудимого - ФИО4,

защитника подсудимого ФИО4 - адвоката Татарова Э.М. Коллегии адвокатов Ставропольского края на Кавказских Минеральных Водах 

<

адрес> по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО5,

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Варенова С.В. Коллегии адвокатов «ВИКТОРиЯ» 

<

адрес> по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, и ФИО4 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В начале июня 2018 г. ФИО4, состоявший в должности диспетчера по выгрузке Пятигорского распределительного центра АО «Тандер» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, и ФИО5, работающий водителем – экспедитором ООО «Вита - 1» 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, договорились о совместном хищении сигарет, хранящихся в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и распределили между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которым ФИО4 должен был похитить сигареты, хранящиеся в ряде «Г» складского помещения РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и передать их ФИО5, который должен был вывезти похищенные сигареты с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, после чего, приступили к реализации задуманного и, в период времени с 06 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, совершили тайное хищение сигарет, принадлежащих АО «Тандер», а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 08 мин. до 06 час. 45 мин. ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 100 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 12 555 руб.;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 6 153 руб. 60 коп.;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 5 852 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 24 561 руб., и спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак №, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> и в 06 час. 45 мин. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 07 час. 10 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 10 мин. до 06 час. 35 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 220 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 21 458 руб. 80 коп., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> и в 06 час. 35 мин. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 50 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 час. 45 мин. до 06 час., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 160 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 15 606 руб. 40 коп.;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 7 533 руб., а всего на общую сумму 23 139 руб. 40 коп., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> и в 06 час. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 45 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 05 мин. до 06 час. 30 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 120 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 15 066 руб.; 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 90 пачек, стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 9 230 руб. 40 коп.;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 5 852 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 30 148 руб. 80 коп., и спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак А 671 ХН-126 rus, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью «BMW», и в 06 час. 30 мин. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 50 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 05 мин. до 06 час. 20 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 7 533 руб.; 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 50 пачек, стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 5 128 руб.;

- сигареты 

<

данные изъяты>, в количестве 150 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 14 631 руб., а всего на общую сумму 27 292 руб., и спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в 06 час. 20 мин., передал ФИО5 черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> с находящимися в нем указанными сигаретами, после чего, ФИО5, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 45 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 час. 55 мин. до 06 час. 10 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты «Парламент Аква ФИО2», в количестве 220 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 27 621 руб., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в 06 час. 10 мин. передал ФИО5 черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> с находящимися в нем указанными сигаретами, после чего, ФИО5, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 40 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 03 мин. до 06 час. 20 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты «Парламент Аква ФИО2», в количестве 220 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 27 621 руб.; 

- сигареты «Парламент Найт ФИО2», в количестве 100 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 12 555 руб.; 

- сигареты «ФИО3 2.0 ФИО3», в количестве 150 пачек, стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 15 384 руб., а всего на общую сумму 55 560 руб., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции № 45, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак № поместил указанные сигареты в два черных полимерных пакета с надписью 

<

данные изъяты> и в 06 час. 20 мин. предал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 40 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. до 06 час. 15 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты «Парламент Аква ФИО2», в количестве 220 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 27 621 руб., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак №, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты>, и в 06 час. 15 мин. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 55 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 07 мин. до 06 час. 30 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты «Парламент Аква ФИО2», в количестве 240 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 30 132 руб., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак №, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> и в 06 час. 30 мин. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 55 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 04 мин. до 06 час. 25 мин., ФИО4, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил: 

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 220 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 21 458 руб. 80 коп., и, спрятав их под надетой на нем рабочей курткой, направился к воротам экспедиции №, где в ходе разгрузки молочной продукции, привезенной ФИО5 на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак №, поместил указанные сигареты в черный полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты> и в 06 час. 25 мин. передал их ФИО5, который, согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, сев в свою автомашину, спрятал похищенные сигареты в кабине, в 06 час. 40 мин. вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, в результате чего, ФИО4 и ФИО5 своими совместными действиями причинили АО «Тандер» крупный ущерб на общую сумму 288 992 руб. 80 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 40 мин., ФИО4, состоявший в должности диспетчера по выгрузке Пятигорского распределительного центра АО «Тандер» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, зашел в ряд «Г», где он согласно должностной инструкции находиться не должен, и, подойдя к установленным в нем стеллажам с сигаретами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил, находящиеся под пожарным щитом, сигареты 

<

данные изъяты>», в количестве 80 пачек, стоимостью 97 руб. 49 коп. за пачку, общей стоимостью 7 799 руб. 20 коп., однако, свои действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был изобличен в совершении кражи сотрудниками службы безопасности РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, в результате чего, мог причинить АО «Тандер» ущерб на общую сумму 7 799 руб. 20 коп.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью.

Подсудимый ФИО4, сославшись на ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался, при этом, подтвердил правильность показаний, данных им в качестве подозреваемого при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (том № л.д. 67-70), о том, что с 2012 г. он работал в РЦ Пт АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, в должности диспетчера по выгрузке. В его должностные обязанности входили: выгрузка, подготовка, уборка и разгрузка товара в складе. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 30 мин., он находился на работе, увидел, что в ряду «Г», под слотом, в районе расположения пожарного щита лежало 8 запечатанных блоков сигарет 

<

данные изъяты> Кто и зачем их туда поместил ему неизвестно. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял из - под пожарного щита 8 блоков сигарет 

<

данные изъяты> которые поместил в рукава надетой на нем куртки и направился на свое рабочее место в экспедицию холодильной камеры. Когда он прибыл на рабочее место, то не успел приступить к своим должностным обязанностям, поскольку к нему подошел сотрудник службы экономической безопасности РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, который попросил его проследовать с ним на КПП склада. Находясь на КПП, он рассказал о том, что совершил кражу 8 блоков сигарет 

<

данные изъяты> после чего, они проследовали в кабинет сотрудников СЭБ, где он выложил 8 блоков с сигаретами из своих рукавов. Вину в предъявленном обвинении и в совершении указанных в обвинении преступлений признаёт полностью. Частично, в сумме 19 400 руб., возместил причиненный потерпевшему ущерб. Гражданский иск признает.

Подсудимый ФИО5 подтвердил правильность показаний, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д. 106-109, 163-165; т.2 л.д. 163-169, 187-188; т.3 л.д.9-15 ), о том, что он работает водителем - экспедитором в ООО «Вита 1», расположенном в 

<

адрес>, которое производит молочную продукцию, которую он развозит по заявкам в магазины и гипермаркеты. Все рабочие поездки он осуществляет на предоставленной ему ООО «Вита 1» автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которая оснащена холодильной камерой. Примерно в начале июня 2018 г. его с работы стали направлять в РЦ ПТ АО «Тандер» 

<

адрес> для ввоза молочной продукции, которую принимал ФИО4, с которым у него сложились доверительные отношения. В июне 2018 г., в момент выгрузки молочной продукции в одном из складов РЦ ПТ АО «Тандер» 

<

адрес>, к нему подошел ФИО4, который предложил ему вывозить на его служебной автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак А № сигареты различного наименования, которые ФИО4 будет похищать из склада РЦ ПТ АО «Тандер» 

<

адрес>. Подумав, он спросил ФИО4, что ему будет за оказанную помощь, ФИО4 ответил, что с него «магарыч», он согласился на предложение ФИО4, так как у него было трудное материальное положение, и он подумал, что ФИО4 заплатит ему за это денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 35 мин., он приехал в РЦ ПТ АО «Тандер» 

<

адрес>, где его ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, после чего, ФИО10 передал ему черный пакет, в котором, как он понял, находились похищенные сигареты. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета. Он сел в автомобиль, при этом, поставил пакет с сигаретами на пол в салоне и направился через КПП РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, на котором его никто не останавливал и не досматривал, в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, какие на нем были номера не запомнил. Припарковавшись неподалеку от автомобиля, он решил взглянуть на содержимое пакета, и открыв его, увидел, что в нем находятся 10 блоков сигарет «Парламент Найт ФИО2», 6 блоков сигарет 

<

данные изъяты> и 6 блоков сигарет 

<

данные изъяты> Далее он вышел из салона, и увидел, что со стороны пассажирского места автомашины 

<

данные изъяты> вышел ранее незнакомый ему парень и направился к нему. Когда данный парень подошел к нему, то спросил его: «Ты от Димы?», на что он ответил: «Да», после этого, он вытащил из салона своей автомашины черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его неизвестному парню. При этом данный парень взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 35 мин., он приехал в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его ожидал ФИО4, который стал принимать от него молочную продукцию. В момент выгрузки он видел, что ФИО4 неоднократно заходил в кузов его автомобиля в рабочем бушлате, при этом ему было видно, что под бушлатом у ФИО4 что-то находится, а так как у них была договоренность на хищение именно сигарет, то он понял, что это блоки с сигаретами. Затем по окончанию выгрузки ФИО4 подошел к нему и сказал, что похищенные им сигареты находятся в кузове его автомашины, а так же, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета, после чего, он, проверив кузов, увидел полимерный пакет черного цвета, который был полностью набит блоками с сигаретами «ФИО2 ИксЭс ФИО2», посчитав их, он узнал, что в нем находится 22 блока сигарет. После того, как он отъехал, чтобы у него не обнаружили похищенные сигареты на КПП РЦ Пт АО «Тандер», он остановился неподалеку на площадке и перенес пакет с сигаретами к себе в кабину автомобиля, так как кабина не досматривалась, после чего, в 06 час. 50 мин., проехав через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где на дороге уже ждал автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета, из которого вышел парень, которому он ранее отдавал похищенные сигареты, и направился к нему, он передал ему пакет с 22 блоками сигарет 

<

данные изъяты> после чего, они сразу же попрощались и разъехались. За оказание данной услуги ФИО4 расплачивался с ним сигаретами, отдавая при каждой следующей встрече 2-3 пачки сигарет марки «ФИО2», при этом, обещал, что когда разберется с сигаретами, то он получит свою долю. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час., он приехал в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО4, который стал принимать от него молочную продукцию, при этом, он видел, что ФИО4 неоднократно заходил в кузов его автомобиля в рабочем бушлате, при этом, ему было видно, что под бушлатом у ФИО4 что-то находится, а так как у них была договоренность на хищение сигарет, то он понял, что это блоки с сигаретами. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль ВАЗ 2109, черного цвета, он, проверив кузов увидел, полимерный пакет черного цвета, который был полностью набит блоками с сигаретами, посчитав которые, он узнал, что в нем находятся 22 блока сигарет, а именно: 

<

данные изъяты> 16 блоков и «Парламент Аква ФИО2» 6 блоков. Далее он отъехал в сторону, и чтобы у него не обнаружили похищенные сигареты на КПП РЦ Пт АО «Тандер», перенес пакет с сигаретами к себе в кабину автомобиля, так как кабина не досматривалась, и положил их на пол в салоне, в месте расположения ног пассажира. Проехав в 06 час. 45 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, из которого вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, и направился к нему, он взял черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его неизвестному парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 30 мин., он приехал в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО4, который стал принимать от него молочную продукцию, после чего, ФИО4 передал ему пакет, в котором, как он понял, находились похищенные им сигареты. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета. Далее он сел в автомобиль, при этом поставил пакет с сигаретами на пол в салоне газели, в месте расположения ног пассажира. Проехав в 06 час. 50 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль ВАЗ 2109, черного цвета. Припарковавшись неподалеку от автомобиля, он открыл черный пакет и увидел, что в нем находятся 12 блоков сигарет «Парламент Аква ФИО2», 9 блоков сигарет 

<

данные изъяты> и 6 блоков сигарет 

<

данные изъяты> Далее он вышел из салона и увидел, что со стороны пассажирского переднего места автомашины 

<

данные изъяты> вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, которому он отдал пакет с сигаретами. При этом, данный парень взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 20 мин., он приехал в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, после чего ФИО10 передал ему в руки пакет, в котором, как он понял, находились похищенные им сигареты. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, он, проверив кузов, увидел полимерный пакет черного цвета, который был полностью набит блоками с сигаретами, посчитав которые, он узнал, что в нем находится 26 блоков сигарет, а именно: 

<

данные изъяты> 15 блоков, 

<

данные изъяты> 6 блоков и 

<

данные изъяты> 5 блоков. Далее он отъехал в сторону, и чтобы у него не обнаружили похищенные сигареты на КПП Пт РЦ АО «Тандер», перенес пакет с сигаретами к себе в кабину автомобиля, так как кабина не досматривалась, и положил их на пол в салоне, в месте расположения ног пассажира. Проехав в 06 час. 45 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где, проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, из которого вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты и направился к нему, припарковавшись, он взял черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его этому парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 10 мин., он приехал на в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, затем ФИО4 передал ему пакет, в котором, как он понял, находились похищенные им сигареты. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета. Далее он сел в автомобиль, при этом поставил пакет с сигаретами на пол в салоне газели, в месте расположения ног пассажира, и направился через КПП РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. Проехав в 06 час. 40 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета. Припарковавшись неподалеку от этого автомобиля, он открыл черный пакет и увидел, что в нем находятся 22 блока сигарет «Парламент Аква ФИО2». Далее он вышел из салона и увидел, что из автомашины 

<

данные изъяты> вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, и направился к нему, он взял черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его этому парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 20 мин., он приехал на в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, при этом ФИО4 неоднократно заходил в кузов его автомобиля в рабочем бушлате, при этом ему было видно, что под бушлатом у ФИО4 что-то находится, а так как у них была договоренность на хищение сигарет, то он понял, что это блоки с сигаретами. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета. Далее он сел в автомобиль, при этом поставил пакеты с сигаретами на пол в салоне газели, в месте расположения ног пассажира, и направился через КПП РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. Проехав в 06 час. 40 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета. Припарковавшись неподалеку от этого автомобиля, он, открыв черные пакеты, увидел, что в одном из них находятся 22 блока сигарет «Парламент Аква ФИО2», а во втором 10 блоков сигарет 

<

данные изъяты>» и 15 блоков сигарет 

<

данные изъяты> Далее он вышел из салона, и увидел, что из автомашины 

<

данные изъяты> вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, и направился к нему, он взял два черных пакета с похищенными сигаретами и отдал их этому парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 15 мин., он приехал в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, при этом, в момент выгрузки он видел, что ФИО4 неоднократно заходил в кузов его автомобиля в рабочем бушлате, и ему было видно, что под бушлатом у ФИО4 что-то находится, а так как у них была договоренность на хищение сигарет, то он понял, что это блоки с сигаретами. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, он, проверив кузов, увидел полимерный пакет черного цвета, который был полностью набит блоками с сигаретами 

<

данные изъяты> посчитав их, он узнал, что в нем находится 22 блока сигарет. Далее он отъехал в сторону, и чтобы у него не обнаружили похищенные сигареты на КПП РЦ Пт АО «Тандер», перенес пакет с сигаретами к себе в кабину автомобиля, так как кабина не досматривалась, и положил их на пол в салоне, в месте расположения ног пассажира. Проехав в 06 час. 55 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит ВАЗ 2109, черного цвета. Припарковавшись неподалеку от этого автомобиля, он вышел из салона, и увидел, что из автомашины ВАЗ 2109 вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, и направился к нему, он взял черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его этому парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 30 мин., он приехал в РЦ ПТ АО «Тандер» 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, при этом, он видел, что ФИО4 неоднократно заходил в кузов его автомобиля в рабочем бушлате, и ему было видно, что под бушлатом у ФИО4 что-то находится, а так как у них была договоренность на хищение сигарет, то он понял, что это блоки с сигаретами. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль ВАЗ 2109, черного цвета, он проверив кузов, увидел полимерный пакет черного цвета, который был полностью набит блоками с сигаретами «Парламент Аква ФИО2», посчитав их, он узнал, что в нем находится 24 блока. Далее он отъехал в сторону, и чтобы у него не обнаружили похищенные сигареты на КПП РЦ Пт АО «Тандер», он перенес пакет с сигаретами к себе в кабину автомобиля, так как кабина не досматривалась, и положил их на пол в салоне, в месте расположения ног пассажира. Проехав в 06 час. 55 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль ВАЗ 2109, черного цвета. Припарковавшись неподалеку от этого автомобиля, он вышел из салона и увидел, что из автомашины 

<

данные изъяты> вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, и направился к нему, он взял черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его этому парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 25 мин., он приехал в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО4, который стал принимать привезенную им молочную продукцию, при этом он видел, что ФИО4 неоднократно заходил в кузов его автомобиля в рабочем бушлате, и ему было видно, что под бушлатом у ФИО4 что-то находится, а так как у них была договоренность на хищение сигарет, то он понял, что это блоки с сигаретами. Затем ФИО4 сказал, чтобы он направлялся в сторону завода ООО «Вита-1» в 

<

адрес>, где с правой стороны на дороге его будет ожидать автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета, он, проверив кузов, увидел, полимерный пакет черного цвета, который был полностью набит блоками с сигаретами 

<

данные изъяты> посчитав их, он узнал, что в нем находится 22 блока сигарет. Далее он отъехал в сторону, и чтобы у него не обнаружили похищенные сигареты на КПП РЦ Пт АО «Тандер», он перенес пакет с сигаретами к себе в кабину автомобиля, так как кабина не досматривалась, и положил их на пол в салоне, в месте расположения ног пассажира. Проехав в 06 час. 40 мин. через КПП, на котором его никто не останавливал и не досматривал, он направился в сторону 

<

адрес>, где проезжая по трассе, увидел, как на аварийном сигнале стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, черного цвета. Припарковавшись неподалеку от этого автомобиля, он вышел из салона, и увидел, что из автомашины 

<

данные изъяты> вышел парень, которому он ранее передавал похищенные сигареты, и направился к нему, он взял черный пакет с похищенными сигаретами и отдал его этому парню, который взамен ему ничего не передавал, и он его об этом не просил. В дальнейшем он, устав ждать обещанного вознаграждения за вывоз похищенных сигарет, отказался помогать ФИО4 Вину в совершённом преступлении признает полностью. Гражданский иск признает.

Кроме признания вины подсудимыми, их вина в совершении инкриминируемых преступлений полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» по доверенности ФИО6 в судебном заседании показала, что от сотрудников службы экономической безопасности РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> стало известно о том, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, ими было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 08 мин., ФИО4 зашел на ряд «Г» складского помещения, где он согласно своей должностной инструкции находиться не должен, так как является диспетчером по выгрузке, и, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого нем бушлата, что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 35 мин. подходит к стороннему водителю компании ООО «Вита 1» ФИО5, который привозит к ним на предприятие молочную продукцию на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак А 671 ХН-126 rus, и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 с ФИО5 разгружают привезенную им молочную продукцию, а по окончанию выгрузки ФИО4 заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее ФИО4 выходит и, что-то сказав ФИО5, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В указанный день ФИО4 похитил: с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 100 пачек сигарет «Парламент Найт ФИО2», стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 12 555 руб., с места слота «Г-108-50» 60 пачек сигарет «ФИО3 2.0 ФИО3», стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 6 153 руб. 60 коп., с места слота «Г-102-50» 60 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 5 852 руб. 40 коп., а всего в этот день на общую сумму 24 561 руб. После чего, ФИО4 передал указанные похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 10 мин., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на нем бушлата, что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 35 мин. подходит к водителю компании ООО «Вита 1» ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, при этом, неоднократно заходит в кузов его автомашины «Газель» и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В результате в этот день ФИО4 похитил сигареты «ФИО2 ИксЭс ФИО2» в количестве 220 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 21 458 руб. 80 коп. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 05 час. 45 мин., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает с поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого нем бушлата, что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов его автомашины «Газель» и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. По окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 60 пачек сигарет «Парламент Аква ФИО2», стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 17 533 руб., с места слота «Г-102-50» сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 160 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 15 606 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 23 139 руб. 40 коп. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 05 мин., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого нем бушлата, что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 30 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, а затем выходит вместе с ФИО5 через загрузочные ворота на улицу и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Через несколько минут ФИО4 заходит в складское помещение, а ФИО5 уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 120 пачек сигарет «Парламент Аква ФИО2», стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 15 066 руб., с места слота «Г-108-50» 90 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 9 230 руб. 40 коп., с места слота «Г-102-50» сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 60 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 5 852 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 30 148 руб. 80 коп. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 05 мин., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, и, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого нем бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 20 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, при этом ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 60 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 7 533 руб., с места слота «Г-108-50» 50 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 5 128 руб., с места слота «Г-102-50» сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 150 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 14 631 руб., а всего на общую сумму 27 292 руб. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 05 час. 55 мин., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на нем бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 10 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, а затем выходит вместе с ним через загрузочные ворота на улицу и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Через несколько минут ФИО4 заходит в складское помещение, а ФИО5 уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 220 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 27 621 руб. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 03 мин. ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на нем бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 20 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, а затем выходит вместе с ним через загрузочные ворота на улицу и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Через несколько минут ФИО4 заходит в складское помещение, а ФИО5 уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 220 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 27 621 руб., 100 пачек сигарет «Парламент Найт ФИО2», стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 12 555 руб., с места слота «Г-108-50» 150 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 15 384 руб., а всего на общую сумму 55 560 руб. После чего ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на нем бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 15 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 220 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 27 621 руб. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. 08 август 2018 г., в 06 час. 07 мин., ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на нем бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 30 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный ФИО5 товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-122-50» 240 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 30 132 руб. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 04 мин. ФИО4 вновь заходит на ряд «Г» складского помещения, где он согласно своей должностной инструкции находиться не должен, так как является диспетчером по выгрузке, и, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него, и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на нем бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 25 мин. подходит к водителю из компании ООО «Вита 1» ФИО5, который привозит к ним на предприятие молочную продукцию, на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак А 671 ХН-126 rus, и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины 

<

данные изъяты> ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается с ним, после чего, тот уезжает. В указанный день ФИО4 похитил с ряда «Г», с места слота «Г-102-50» 220 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 21 458 руб. 80 коп.. После чего, ФИО4 передал похищенные им сигареты ФИО5, а тот согласно договоренности с ФИО4 вывез их с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 40 мин., ФИО4 зашел на ряд «Г» складского помещения, где согласно своей должностной инструкции находиться не должен, подошел к месту слота под маркировкой «Г-090-11» и, зайдя под него, пропал из поля зрения видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется к загрузочным воротам №, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Обнаружив данный факт, сотрудник службы безопасности Свидетель №1, подойдя к ФИО4, предложил добровольно выдать то, что находится у него под одеждой, с чем ФИО4 согласился, и они прошли на проходную, расположенную при выходе из административного здания РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где ФИО4 в присутствии ФИО11, начальника охраны охранного агентства, которое по договору осуществляет свою деятельность в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, выдал, достав из рукавов надетого на нем бушлата, 8 блоков сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 97 руб. 49 коп. за пачку, общей стоимостью 7 799 руб. 20 коп. На вопрос Свидетель №1 откуда эти сигареты, ФИО4 пояснил, что данные сигареты он похитил в ряду «Г» складского помещения РЦ Пт АО «Тандер» г. Лермонтова у места слота под маркировкой «Г-090-11». В результате АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 288 992 руб. 80 коп. В связи с частичным, в размере 19 400 руб., возмещением подсудимыми причинённого ущерба, просит удовлетворить гражданский иск к ФИО4 и ФИО5, взыскав с них, солидарно, в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, оставшуюся сумму 269 592 руб. 80 коп.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает специалистом службы экономической безопасности РЦ Пт АО «Тандер» г. Лермонтова, в его должностные обязанности входит просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях склада, с целью предотвращения и выявления хищений продукции. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» г. Лермонтова, им было установлено, что сотрудник ФИО4, являющийся диспетчером по выгрузке, в 06 час. 40 мин. зашел на ряд «Г» складского помещения, где согласно своей должностной инструкции находиться не должен, подходит к месту слота под маркировкой «Г-090-11», и, зайдя под него, пропадает из поля зрения видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется к загрузочным воротам №, при этом, он увидел, что в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Обнаружив данный факт он незамедлительно спустился в складское помещение и направился к загрузочным воротам №, где, подойдя к ФИО4, предложил тому добровольно выдать то, что находится у него под одеждой, он предложил ФИО4 пройти на проходную, расположенную при выходе из административного здания. В 07 час. 10 мин., подойдя вместе с ФИО4 на проходную, он рассказал о произошедшем находившемуся там ФИО11, начальнику охраны охранного агентства ООО «ОО Император», которое по договору осуществляет свою деятельность в РЦ Пт АО «Тандер» г. Лермонтова. Далее он в присутствии ФИО11 предложил ФИО4 выдать находящиеся у него под одеждой предметы, после чего, ФИО4 достал из рукавов надетого на нем бушлата 8 блоков сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 97 руб. 49 коп. за пачку, общей стоимостью 7 799 руб. 20 коп. На его вопрос, откуда эти сигареты, ФИО4 пояснил, что данные сигареты он похитил в ряду «Г» складского помещения у места слота под маркировкой «Г-090-11». В дальнейшем, при просмотре совместно со специалистом Свидетель №2 видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 08 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, и, подойдя к одному из мест слотов на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 35 мин. подходит к водителю компании ООО «Вита 1» ФИО5, который привозит к ним на предприятие молочную продукцию на автомашине «Газель», государственный регистрационный знак А 671 ХН-126 rus, и о чем то разговаривает с ФИО5, после чего, они разгружают привезенный ФИО5 товар, а по окончанию выгрузки ФИО4 заходит в кузов его автомашины «Газель», хотя весь товар был уже разгружен, и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее ФИО4 выходит и, что-то сказав ФИО5, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, с места слота «Г-122-50» были похищены сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-108-50» сигареты «ФИО3 2.0 ФИО3», с места слота «Г-102-50» сигареты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 10 мин. ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения и, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 35 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный товар, при этом неоднократно заходит в кузов автомашины 

<

данные изъяты> ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г» на полках которого находятся сигареты различного наименования, с места слота «Г-102-50» были похищены сигареты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в 05 час. 45 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, с места слота «Г-102-50» были похищены сигареты «ФИО2 СуперслимБлю», с места слота «Г-122-50» были похищены сигареты «Парламент Аква ФИО2». ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 05 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 30 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, а затем выходит вместе с ФИО5 через загрузочные ворота на улицу и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Через несколько минут ФИО4 один заходит в складское помещение, а ФИО5 уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-122-50» сигареты «Парламент Аква ФИО2», с места слота «Г-108-50» сигареты «ФИО3 2.0 ФИО3», с места слота «Г-102-50» сигареты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 05 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения и, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 20 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-122-50» сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-108-50» сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-102-50» сигареты «ФИО2 ИксЭс ФИО2». ДД.ММ.ГГГГ, в 05 час. 55 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 10 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, а затем выходит вместе с ФИО5 через загрузочные ворота на улицу и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Через несколько минут ФИО4 один заходит в складское помещение, а ФИО5 уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-122-50» сигареты «Парламент Аква ФИО2». ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 03 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 20 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, а затем выходит вместе с ФИО5 через загрузочные ворота на улицу и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Через несколько минут ФИО4 один заходит в складское помещение, а ФИО5 уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-122-50» сигареты «Парламент Аква ФИО2», сигареты «Парламент Найт ФИО2», с места слота «Г-108-50» сигареты «ФИО3 2.0 ФИО3». ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 15 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины 

<

данные изъяты> ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-122-50» сигареты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 07 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 30 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины «Газель» ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и, что-то сказав ему, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-122-50» сигареты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 04 мин., ФИО4 заходит на ряд «Г» складского помещения, где, подойдя к одному из мест слотов, на полках которых находятся сигареты различного наименования, оглядевшись по сторонам, заходит под него и пропадает из поля видимости видеокамеры. После этого, ФИО4 выходит и направляется в сторону расположения загрузочных ворот, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Далее ФИО4 направляется к загрузочным воротам №, где в 06 час. 25 мин. подходит к водителю ФИО5 и о чем то с ним разговаривает, после чего, ФИО4 разгружает привезенный им товар, при этом, ФИО4 неоднократно заходит в кузов автомашины 

<

данные изъяты> ФИО5 и пропадает из поля видимости камер видеонаблюдения. Далее по окончанию разгрузки ФИО4 подходит к ФИО5 и что-то сказав ему, прощается, после чего, тот уезжает. В дальнейшем в ходе проверки ему стало известно, что в указанный день с ряда «Г», на полках которого находятся сигареты различного наименования, были похищены с места слота «Г-102-50» сигареты «ФИО2 ИксЭс ФИО2». О выявленных фактах хищений им было доложено вышестоящему руководству, после чего, подано заявление в Отдел МВД России по 

<

адрес>.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования дали свидетели обвинения сотрудники службы экономической безопасности РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> Свидетель №2 (т.2 л.д. 107-112), Свидетель №4 (т.2 л.д.203-208), показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что работает начальником охраны в охранном агентстве ООО «ОО Император», которое по договору осуществляет свою деятельность в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте на проходной КПП, в 07 час. 10 мин., к нему обратился специалист службы экономической безопасности Свидетель №1 вместе с ФИО4, являющимся диспетчером по выгрузке товаров. Свидетель №1 пояснил, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения им было установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 40 мин., зашел на ряд «Г» складского помещения, где согласно своей должностной инструкции находиться не должен, подошел к месту слота под маркировкой «Г-090-11» и, зайдя под него, пропал из поля зрения видеокамеры. После этого ФИО4 выходит и направляется к загрузочным воротам №, при этом, в рукавах надетого на ФИО4 бушлата что-то находится. Обнаружив данный факт Свидетель №1 незамедлительно спустился в складское помещение и направился к загрузочным воротам №, где, подойдя к ФИО4, предложил выдать то, что находится у того под одеждой, с чем ФИО4 согласился, в связи с чем, они пришли к нему на проходную КПП. В его присутствии Свидетель №1 предложил ФИО4 добровольно выдать находящиеся у того под одеждой предметы, после чего, ФИО4 достал с рукавов надетого на нем бушлата 8 блоков сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 97 руб. 49 коп. за пачку, общей стоимостью 7 799 руб. 20 коп. На вопрос Свидетель №1 откуда эти сигареты, ФИО4 пояснил, что сигареты он похитил в ряду «Г» складского помещения у места слота под маркировкой «Г-090-11», и хотел отнести их в автомашину, припаркованную около ворот.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО12 (том №, л.д. 150-152) следует, что он работает водителем - экпедитором в ООО фирма «Сатурн» 

<

адрес> на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. На протяжении трех последних лет он постоянно привозит продукцию в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, где познакомился с работниками, которые занимались разгрузкой его автомобиля, и среди них был ФИО4 В начале июля 2018 г., когда он в очередной раз приехал для разгрузки в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> к нему обратился ФИО4 и попросил вывезти два пакета с личными вещами. На предложение ФИО4 он ответил отказом, так как знал о том, чтобы вывезти с территории РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> какие-либо предметы нужно было согласовывать со службой безопасности. Тогда ФИО4 попросил его отвезти его пакеты хотя бы от ворот экспедиции, где осуществлялась разгрузка, а дальше ФИО4 сказал, что заберет их и переложит в другую машину. Так как они на тот момент уже сдружились, то он, не заподозрив ничего противозаконного в том, что ФИО4 хочет вывезти свои личные вещи, согласился с предложением ФИО4 Через несколько дней, когда он в очередной раз приехал на разгрузку в РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес>, к нему подошел ФИО4 и спросил, осталась ли их договоренность в силе, на что он ответил утвердительно. После окончания разгрузки, когда он проверял, весь ли товар выгрузили из кузова, то в дальнем углу увидел один большой полимерный пакет черного цвета, с надписью «BMW», который был плотно завязан и, судя по форме, в нем находились какие-то прямоугольные предметы. Что за предметы или вещи находились в пакете он не знает, так как его не открывал. После того, как он увидел данный пакет, то понял, что это именно те вещи, которые ФИО4 попросил отвезти от ворот экспедиции. Отъехав от ворот экспедиции на площадку, он остановился, спустя время к нему подошел ФИО4, забрал пакет, положил его в кабину стоявшей неподалеку машины марки «Газель». Когда он в очередной раз приехал для разгрузки товара, ФИО4 вновь обратился к нему с просьбой отвезти его пакет, с чем он так же согласился, после чего, ФИО4 загрузил к нему в кузов уже два пакета, аналогичные тому, как в первый раз по виду, объему и форме содержимого. Данные пакеты ФИО4, забрав у него, снова отнес в кабину машины марки «Газель». Всего ФИО4 обращался к нему с данной просьбой 3 раза в июле 2018 г. В августе 2018 г., когда ФИО4 в очередной раз подошел к нему с просьбой отвезти от ворот его пакет, он согласился, но когда после разгрузки, отъехав на площадку, он стал осматривать кузов своего автомобиля, то увидел, что пакет, который оставил ФИО4, порвался, и в нем находились блоки сигарет «Парламент». Поняв, что ФИО4 совершает их кражу, при появлении ФИО4 сразу же сказал, чтобы тот забирал свой пакет и нес его обратно на склад, потому, что участвовать в хищении товара со склада он не собирается. На это ФИО4 молча забрал пакет, и ушел, куда он не видел. О том, что ФИО4 собирается совершить кражу товара со склада РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> он не знал, так как с ним о хищении никто не договаривался. За то, что он отвозил пакеты, ФИО4 в качестве оплаты услуги передавал ему по две пачки сигарет, при этом сигареты были разные, такие как 

<

данные изъяты>

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимых подтверждается протоколами следственных действий и иными документами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено и осмотрено место происшествия – ряд «Г», расположенный в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, в котором находятся коробки с блоками сигарет различного наименования, откуда ФИО4, в период времени с 30 июня по ДД.ММ.ГГГГ, с места слота «Г-122-50» похищал сигареты 

<

данные изъяты> и сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-108-50» похищал сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-102-50» похищал сигареты «ФИО2 ИксЭс ФИО2» и сигареты 

<

данные изъяты> В ходе осмотра был изъят компакт диск формата СD-R, с находящимися на нем видеозаписями камер видеонаблюдения, а у ФИО4 были изъяты похищенные им 8 блоков сигарет «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 22-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено и осмотрено место происшествия – ряд «Г», расположенный в складских помещениях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, в котором находятся коробки с блоками сигарет различного наименования, откуда ФИО4, в период времени с 03 июля по ДД.ММ.ГГГГ, с места слота «Г-122-50» похищал сигареты «Парламент Аква ФИО2» и сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-108-50» похищал сигареты 

<

данные изъяты> с места слота «Г-102-50» похищал сигареты «

<

данные изъяты> и сигареты 

<

данные изъяты> В ходе осмотра был изъят компакт диск формата СD-R, с находящимися на нем видеозаписями камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 136-137);

- протоколом просмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ компакт диск формата СD-R, с находящимися на нем пятью файлами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях административного здания РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, запечатлевшими факт хищения ФИО4 сигарет различного наименования из ряда «Г» складского помещения, с дальнейшей передачей похищенных сигарет ФИО5; изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ компакт диск формата СD-R, с находящимися на нем тринадцатью файлами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях административного здания РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, запечатлевшими факт хищения ФИО4 сигарет различного наименования из ряда «Г» складского помещения, с дальнейшей передачей похищенных сигарет ФИО5 (т. 2 л.д. 144-151) ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 8 блоков сигарет «ФИО2», изъятые у ФИО4 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 74-76);

- копией приказа № LR 6/5-кп/7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 переведен с должности диспетчера по выгрузке холодильной камеры – сектора диспетчеризации на должность диспетчера по выгрузке – сектора диспетчеризации РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> (т. 1 л.д. 38);

- приказом директора РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была создана инвентаризационная комиссия и назначено проведение инвентаризации с целью контрольной проверки (т.1 л.д. 11);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой было установлено, что на складе РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> отсутствуют сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 580 пачек, общей стоимостью 56 573 руб. 20 коп.; сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек, общей стоимостью 51 280 руб.; сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 1 500 пачек, общей стоимостью 188 325 руб., а всего на общую сумму 296 178 руб. 20 коп. (т. 1 л.д. 12-13);

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой было установлено, что на складе РЦ Пт АО «Тандер» 

<

адрес> выявлена недостача сигарет 

<

данные изъяты> в количестве 580 пачек, стоимостью 97 руб. 54 коп. за пачку, общей стоимостью 56 573 руб. 20 коп.; сигарет 

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек, стоимостью 102 руб. 56 коп. за пачку, общей стоимостью 51 280 руб.; сигарет «Парламент Аква ФИО2» в количестве 1 500 пачек, стоимостью 125 руб. 55 коп. за пачку, общей стоимостью 188 325 руб., а всего на общую сумму 296 178 руб. 20 коп. (т. 1 л.д.14-15);

- вещественными доказательствами: компакт диском формата СD-R, с находящимися на нем пятью видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях административного здания РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, запечатлевшими факт хищения ФИО4 сигарет различного наименования из ряда «Г» складского помещения, с дальнейшей передачей похищенных сигарет ФИО5; компакт диском формата СD-R, с находящимися на нем тринадцатью видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях административного здания РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, запечатлевшими факт хищения ФИО4 сигарет различного наименования из ряда «Г» складского помещения, с дальнейшей передачей похищенных сигарет ФИО5 (т. 2 л.д. 152, 153).

Исследовав в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимых ФИО4, ФИО5 полностью доказанной их признательными показаниями в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, свидетелей обвинения, письменными доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке. 

Оснований не доверять признательным показаниям подсудимых судом не установлено, не представлено таких доказательств и стороной защиты. Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, как в ходе предварительного следствия, так и в суде стабильны, последовательны, и достоверно подтверждают обоснованность обвинения подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений.

Все доказательства являются допустимыми, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимых.

Действия ФИО4 по эпизоду обвинения с ДД.ММ.ГГГГ подлежат квалификации по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Действия ФИО4 по эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО5 подлежат квалификации по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие их личность, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи. 

ФИО4 совершил преступления, относящиеся к категории тяжкого и небольшой тяжести, вину в содеянном полностью признал, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами, согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по факту покушения на кражу, и полное признание вины в совершении всех преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

ФИО5 совершил преступление, относящееся к категории тяжкого, вину в содеянном полностью признал, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами, согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и полное признание вины, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Наказание подсудимым должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а ФИО4 по факту покушения на кражу с применением ч.3 ст.66 УК РФ, при этом, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимых, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимых, суд считает, что исправление подсудимых ФИО4 и ФИО5 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить им наказание, не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение, в соответствие со ст. 73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы. При этом, суд устанавливает испытательный срок, в течение которого подсудимые ФИО4 и ФИО5 должны своим поведением доказать своё исправление.

Гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, признаётся подсудимыми, подтверждается материалами дела и подлежит удовлетворению в уточненном представителем гражданского истца размере 269 592 руб. 80 коп., с учётом добровольно возмещённых ФИО4 потерпевшему АО «Тандер» 19 400 руб. по чек – ордеру от ДД.ММ.ГГГГ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием 20% из заработной платы в доход государства;

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, с применением ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 1 месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года.

Обязать ФИО4 трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденного, возложив контроль над его поведением на данный орган.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденного, возложив контроль над его поведением на данный орган.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО4, ФИО5, солидарно, в пользу АО «Тандер» 

<

адрес> 269 592 руб. 80 коп. в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Вещественные доказательства: 

- 8 блоков сигарет «ФИО2», переданные представителю потерпевшего АО «Тандер» ФИО6 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу возвратить АО «Тандер» по принадлежности (т.2 л.д. 79);

- компакт диск формата СD-R, с находящимися на нем пятью видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях административных зданиях РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона; компакт диск формата СD-R, с находящимися на нем тринадцатью видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях административных зданий РЦ Пт АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> промышленная зона, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 152,153), по вступлению приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления, через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Курдубанов Ю.В.